
 

COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

Provincia di Modena 

SETTORE  “TECNICO” 

 

Determinazione n.  98     del 07/11/2016 
                                                                                                                             

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA ELENCO RIEPILOGATIVO DELLE DOMANDE 

ACCOLTE DI CUI ALL'ALLEGATO 1 "CRITERI DIRETTIVI PER LA 

DETERMINAZIONE E CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI AI SOGGETTI PRIVATI 

PER I DANNI OCCORSI AL PATRIMONIO EDILIZIO ABITATIVO ED AI BENI 

MOBILI", APPROVATO CON ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE N. 374 DEL 16/08/2016, PUBBLICATA IN G.U. IL 20 AGOSTO 

2016 

 

RICHIAMATA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile "Disposizioni 
operative per l’attivazione dell’istruttoria finalizzata alla concessione di contributi a favore di 
soggetti privati e attività economiche e produttive ai sensi dell’articolo 1, commi da 422 a 
428 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 in attuazione della delibera del Consiglio dei 
Ministri del 28 luglio 2016, relativamente agli eventi calamitosi verificatisi nel territorio della 
Regione Emilia-Romagna", n. 374 del 16/08/2016, pubblicata in G.U. il 20 agosto 2016,ed 
in particolare l’allegato 1 approvato con tale ordinanza “ criteri direttivi per la determinazione 
e concessione dei contributi  ai soggetti privati  per i danni occorsi al patrimonio edilizio 
abitativo ed ai beni mobili” 
 
RICHIAMATA 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del giorno 1 settembre 2016, ad oggetto: 

“AVVIO ATTIVITÀ DI CUI ALL'ALLEGATO 1 "CRITERI DIRETTIVI PER LA DETERMINAZIONE E 
CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI AI SOGGETTI PRIVATI PER I DANNI OCCORSI AL PATRIMONIO 
EDILIZIO ABITATIVO ED AI BENI MOBILI", APPROVATO CON ORDINANZA DEL CAPO DEL 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 374 DEL 16/08/2016, PUBBLICATA IN G.U. IL 20 
AGOSTO 2016”  ; 

-la Determinazione n. 94  del 29/10/2016 ad oggetto: “ APPROVAZIONE ESITO ATTIVITÀ 
ISTRUTTORIA DI CUI ALL'ALLEGATO 1 -CRITERI DIRETTIVI PER LA DETERMINAZIONE E 
CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI AI SOGGETTI PRIVATI PER I DANNI OCCORSI AL PATRIMONIO 
EDILIZIO ABITATIVO ED AI BENI MOBILI-, APPROVATO CON ORDINANZA DEL CAPO DEL 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 374 DEL 16/08/2016 PUBBLICATA IN G.U. IL 20 
AGOSTO 2016“, 

 
 
DATO ATTO CHE: 
 - a seguito della pubblicazione all’albo del Comune della DD n. 94/2016 in data 
29/10/2016, non sono pervenute osservazioni entro il previsto termine di 7 giorni; 
 
 



Visto l'elenco riepilogativo  delle domande ammesse a contributo elaborato al termine del 
procedimento istruttorio ;  
 
CONSIDERATO che è possibile consultare gli atti istruttori presso l'Ufficio Tecnico da parte 
dei soggetti interessati;  
 
Visti gli articoli 7-8-10 bis della L. 241/90 e s.m.i. 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Richiamato il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi dell’art.lo 147 bis, 1* comma, del D.lgs 
267/2000;  

DETERMINA 
 
1. di approvare IN MODO DEFINITIVO  l'allegato 1 "Elenco Riepilogativo dell'istruttoria 
delle domande di contributo accolte (immobili ad uso abitativo e beni mobili ivi ubicati)";  
 
2. di dare atto che: 

 che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo pretorio Informatico e sul sito 
internet istituzionale del Comune   

 che tutti gli atti istruttori sono disponibili e consultabili presso il Settore Tecnico del 
Comune di Lama Mocogno. 

 Che l’amministrazione comunale provvederà a trasmettere immediatamente alla 
Regione Emilia Romagna, Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 
Protezione Civile Servizio Coordinamento Programmi Speciali e Presidi di 
Competenza Centro Unificato di Protezione Civile di Modena, 

  la presente Determinazione con il relativo allegato1 ”Elenco riepilogativo delle 
domande di contributo accolte (immobili ad uso abitativo e beni mobili ivi ubicati)” e 
l’esito dei controlli a campione effettuati; 

 Che l’importo determinato potrà essere oggetto del ricalcolo in diminuzione della 
percentuale prevista in prima istanza, solo al termine dell’attività istruttoria condotta 
in tutti i Comuni della Regione Emilia Romagna colpiti da eventi calamitosi citati nella 
Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2016, sulla base delle risorse 
disponibili;  

 
ALLEGATO: 
 
-Allegato 1 "Elenco riepilogativo  delle domande di contributo accolte ACCOLTE  (immobili 
ad uso abitativo e beni mobili ivi ubicati)" 
-Esito dei controlli a Campione effettuati 
 

 

 

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE “TECNICO” 
                                                                            TAZZIOLI Geom. Giuliano 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è pubblicata nel sito istituzionale di questo  Comune   
dal giorno        07/11/2016                    per rimanervi 10 gg. consecutivi. 
 
           

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
              MORGANTI Dr. Gianfranco  



COMUNE DI IN PROVINCIA DI

Prot. n. Data Cognome Nome Codice Fiscale Beni immobili (1) Demolizioni (2) Beni Mobili (3)
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3363 27/09/2016 CRIVELLI CARLA IVANA CRVCLV57C59H264H 33.869,12
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3364 27/09/2016 CORSINOTTI STEFANIA CRSSFN69B50H501Y 11.835,18
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3365 27/09/2016 MARCHIONI LUCIANO MRCLCN56A08G393H 47.289,42
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3366 27/09/2016 PRETI PRIMO PRTPRM53E11H500M 16.526,11
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3367 27/09/2016 TORELLI ANNA TRLNNA20L49E426C 2.500,00
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3368 27/09/2016 BORRI LANFRANCO BRRLFR23E25E426Y 25.706,63
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3379 28/09/2016 MARTELLI ELSA MRTLSE37C55E426N 3.683,76
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3380 28/09/2016 ARMANDO CLAUDIO RMNCLD61C14G393F 103.333,34 10.000,00
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3381 28/09/2016 ARMANDO ROMEO RMNRMO73E11G393S 88.032,26
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3382 28/09/2016 CANOVI ALMA CNVLMA36L71E426H 54.314,84
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3383 28/09/2016 NANNI MARTA NNNMRT50B52E426P 12.007,25
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3387 29/09/2016 UGOLINI LORETTA GLNLTT61S52G393B 147.408,50
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3388 29/09/2016 ORSINI RODOLFO RSNRLF60E21F257A 42.500,00 10.000,00
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3389 29/09/2016 BALESTRAZZI ADRIANA BLLDRN46S47F257P 30.454,35
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3393 29/09/2016 MAGNANI ORNELLA MGNRLL37A53E426D 12.776,59
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3395 29/09/2016 TOSETTI ERMENEGILDO TSTRNG66A17Z330J
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3396 29/09/2016 TOSETTI ERMENEGILDO TSTRNG66A17Z330J 75.000,00 10.000,00
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3404 29/09/2016 LAMI LIVIO LMALVI61L09G393V 3.918,56
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3405 29/09/2016 LAMI GIOVANNI LMAGNN53T23G393U 4.743,38
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3406 29/09/2016 BORRI GISELLA BRRLFR23E25E426Y 60.000,00
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3407 29/09/2016 LAMI GIOVANNA LMAGNN55H63G393D 5.197,81
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3408 29/09/2016 ROMANI LUIGI ALBERTO RMNLLB48T02E426S 12.603,13
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3409 29/09/2016 DI TERLIZZI DANIELA DRTDNL71H45F205N 114.400,71
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3410 29/09/2016 NANNI PAOLINA NNNPLN56T59G393R 8.677,86
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3412 29/09/2016 BARIGAZZI TEA BRGTEA38C48H303U 99.112,83
OCDPC130/2013 LAMA MOCOGNO MO 3416 29/09/2016 BONUCCHI FRANCESCO SANTE BNCFNC32B05E426T 17.414,09

TOTALE BENI IMMOBILI TOTALE DEMOLIZIONI TOTALE BENI M OBILI

1.033.305,69 30.000,00

(2) Importo del contributo concedibile per la demolizione, e comunque entro il massimale di € 10.000,00 

(3) Importo del contributo concedibile per i beni mobili, calcolato nella misura di € 300 per ciascun vano catastale principale, e comunque entro il massimale di € 1.500,00

Richiedente contributo Importi risultanti all'esito dell'istruttoria

Note. Il Comune deve indicare:

(1) Importo del contributo concedibile per i beni immobili, calcolato, a seconda delle casistiche, applicando il 50% o l'80% sul minor valore tra importo scheda B, importo perizia asseverata e, se già sostenuta, importo della spesa, e comunque entro il massimale di € 
150.000,00 o di € 187.500,00.

Evento calamitoso Comune

P
ro

vi
nc

ia Domanda di contributo

ELENCO RIEPILOGATIVO DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO AC COLTE

IMMOBILI AD USO ABITATIVO E BENI MOBILI IVI UBICATI

Lama Mocogno Modena



Esito controllo a campione eseguito ai sensi del punto 15 dell’ ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 
374 DEL 16/08/2016- allegato alla determinazione n. 98    del 7/11/2016 

 In ottemperanza a quanto previsto dalla disposizione sopra citata e dalla Delibera di Giunta Comunale  n. 59  del 1/9/2016, nel corso dell’attività 
istruttoria sono stati effettuati n. 6 controlli a campione , riferiti alle istanze riportate nella presente tabella. 
La percentuale dei controlli ha coperto la quota del 20% prevista, in quanto le istanze pervenute sono state in totale 30, delle quali 26 ritenute 
ammissibili. L’esito dei controlli in oggetto  è risultato favorevole. 
                                                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE “TECNICO” 
                                                                                                                                                      TAZZIOLI geom.Giuliano 

Fg./m. DEPOSITO PROT. DITTA 

  IN DATA NUMERO COGNOME E NOME RECAPITO INDIRIZZO IMMOBILE DANNEGGIATO 

            

F.48/8s2 27/09/2016 3364 Corsinotti Stefania 

Via P. Giardini 
n.366 - 41023 
Lama Mocogno 
(MO) Via p. Giardini n. 366 - Borra 

F.39/777s1 27/09/2016 3365 Marchioni Luciano 

Via R. Beneventi 
n.11 - 41023 Lama 
Mocogno (MO) Via R. Beneventi n.11 - Borra  

F.39/304s3-4 28/09/2016 3379 Martelli Elsa 
Via Nazionale n.30 
- Maranello (MO) Via R. Beneventi n. 33 - Borra  

F.31/267s2 28/09/2016 3380 Armando Claudio  Via Giotto n. 9 Via Giotto n. 13/2 - Lama Mocogno 

F.31/267s3-4 28/09/2016 3381 Armando Romeo  Via 1 Maggio  n.2 Via Giotto n. 11 - Lama Mocogno 

F.31/267s1 28/09/2016 3382 Canovi Alma 
 Via P.Giardini 
n.359 Via Giotto n. 13/1 - Lama Mocogno 


